2315 Quod etiam *c o n f i r m a t u r*, nam intellectus agens ut sic non est potentia cognoscitiva.

I t e m, nam principia cognoscuntur, cognitis terminis, ut *1 Posteriorum*;³⁴⁰ termini autem non cognoscuntur ab intellectu agente, sed a possibili, supposita productione specierum [tantum].

2320 I t e m, intellectus agens solum ponitur ad producendas species, et si propter hanc actionem / non esset necessarius, non poneretur; ergo ad actus cognoscendi non aliter deservit. P 376

T a n d e m, intellectus possibilis de se est sufficiens ad assentiendum primis principiis, sicut voluntas ad amandum ultimum finem. Neque ratio ulla es in contrarium.
 2325

D. Thomas vero interpretandus est, nam in primo loco loquitur de perfectione in actu primo, quam intellectus possibilis ab agente recipit. In secundo vero ait intellectum agentem esse principium illius actionis, quia ministrat species terminorum, quibus cognitis, cognoscuntur prima principia. Et eodem modo loquitur in quarto loco, ut ipse se exponit, dicens quod habitus [principiorum] est effectus intellectus agentis, quia ab illo illuminantur phantasmata. In tertio autem loco loquitur de lumine intellectus possibilis.
 2330

15. Dubitabitur, 3.^o, quis horum intellectuum sit perfectior [potentia]. Aristoteles enim videtur praeferre / intellectum agentem. «Agens enim [—ait—] in omni natura praestabilius [est] patiente.»³⁴¹ S 234v

2309 ostensio S, manifestatio PL 2311 et SL, est P 2313 autem P, dum [!]
 S 2315 nam S, quia PL 2317 nam S, quia PL 2317 ut 1 S, id est [!]
 P 2319 tantum P, om. S 2326 vero S, 11 [!] P 2326 nam S, quia P
 2328 vero om. PL 2331 principiorum PL, primorum S

15 2334 Dubitabitur 3.^o S, 3^m Dubium est PL 2334-2335 potentia PL, om. S
 2335 Aristoteles add. hic P 2335 enim S, quia P 2336 enim SL, nam P
 2336 ait P, om. S 2336 est PL, et [!] S 2336 patiente add. quod etiam usurpat
 D. Augustinus, 12 Super Gen. ad litter.; cap. 16. [PL 34, 467] L

Pero poner al descubierto y mostrar la conexión necesaria de esos términos es función del entendimiento posible: esta demostración o es actual —y entonces es el acto de conocimiento el que formalmente la produce; pues el conocimiento mismo actual es manifestación del objeto—, o esta manifestación es habitual y efectiva —y entonces la produce a solas el entendimiento posible informado por la especie, pues él y no otro es el que produce el acto de conocimiento; el entendimiento agente no interviene sino remotamente, mediante la producción de las especies—.

Una razón confirmativa: El entendimiento agente en cuanto tal no es una facultad cognoscitiva.

Asimismo, los principios se conocen una vez conocidos los términos, como se dice en *1 Posteriorum*.³⁴⁰ Ahora bien, los términos no los conoce el entendimiento agente sino el posible, sólo tras la producción de las especies.

Asimismo, la única finalidad del entendimiento agente es producir especies; si no hubiera necesidad de esta acción, no habría entendimiento agente. Luego no cumple otra función en el acto de conocer.

Finalmente, el entendimiento posible se basta a sí mismo para dar su asentimiento a los primeros principios, al igual que la voluntad para amar el último fin.

A Santo Tomás hay, pues, que interpretarlo. En el primer texto habla de la perfección en acto primero, que recibe el entendimiento posible del entendimiento agente. En el segundo texto dice que el entendimiento agente es principio de esa acción porque suministra las especies de los términos, cuyo conocimiento lleva al conocimiento de los primeros principios. En el mismo sentido habla en el cuarto texto, como él mismo se interpreta al decir que el hábito de los principios es efecto del entendimiento agente, porque él ilumina los actos de la fantasía. Pero en el texto tercero habla de la luz del entendimiento posible.

15. Duda tercera: ¿Cuál de estos dos entendimientos es facultad más perfecta? Aristóteles parece tener sus preferencias por el entendimiento agente, pues dice: «En todo el ámbito de la naturaleza el que actúa es más excelente que el que recibe».³⁴¹

³⁴⁰ cap. 2: 72 b5- 73 a 20, passim.

³⁴¹ Aristoteles, *De an.* III 5: 430 a 18 sq.: «aèi yàr timióteron tò poioun tou pàsiontos...». D. Tomas: 1 p., q. 64, a 6: a. 79, a. 2, ad 3; a. 5, ad 1; CG II, cap. 62.65; *De an.* III, lect. 10, n. 733.

Et ratione arguitur, quia potentia quae ordinatur ad dandum complementum alteri, [perfectior] est; intellectus autem agens³⁴² dat complementum possibili; [ergo].

2340 Respondetur [quod] possibilis simpliciter est perfectior.

[Et probatur] quia eius actus est nobilissimus, qui est intelligere; et est potentia cognoscitiva, qualis non est intellectus agens.

Item, per intellectum possibilem est anima nostra capax divinae visionis; unde in actu huius potentiae beatitudo nostra consistit.

2345 Item, intellectus agens tantum est minister intellectus possibilis, ordinatus ad praeparandum illi species; ergo signum [est] possibilem esse nobiliorem.

Item, intellectu possibili maxime assimilamur Deo et angelis, et est qui per se consequitur naturam substantiae spiritualis; intellectus vero agens est quasi per accidens ad supplendum vicem obiectorum materialium. Est ergo [sine dubio] intellectus possibilis perfectior, tamen secundum quid, inquantum intellectus possibilis est in potentia ad recipiendas species et agens habet virtutem ad efficiendas illas, ut sic, intellectus agens est perfectior. Et hoc sufficit intentioni Aristotelis,